
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI GIAGLIONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
Frazione San Giuseppe n. 1 – 10050 Giaglione (TO) 

Tel. 0122622386  
P.IVA 02879180012 – C.F. 86501150014 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 20/2020 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

OGGETTO: NOMINA  REVISORE  DEI  CONTI DEL COMUNE DI GIAGLIONE PER LA 
DURATA IN CARICA DI 3 ANNI.          
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

L’anno duemilaventi addì diciassette del mese di dicembre alle ore 19.30 nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato per provvedimento del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il 
Consiglio Comunale composto come segue: 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
N.                 COGNOME E NOME                  CARICA    PRESENTI/ASSENTI 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
1 REY Marco SINDACO Presente 
2 MARTINA Elisa CONSIGLIERE Presente 
3 POZZATO Enrico CONSIGLIERE Presente 
4 RONSIL Roberto CONSIGLIERE Presente 
5 PIOMBINO Mauro Marco CONSIGLIERE Presente 
6 GALLASSO Mauro CONSIGLIERE Presente 
7 PLANO Milena CONSIGLIERE Presente 
8 BELLETTO Francesca CONSIGLIERE Presente 
9 CAMPO Bagatin Enzo CONSIGLIERE Presente 
10 OLOCCO Mirco CONSIGLIERE Presente 
11 GIORS Monica CONSIGLIERE Presente 
   
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Dei suddetti consiglieri sono assenti:  ---------. 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Alessandro BORODAKO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. REY Marco nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 



 

 2 

 
 
 
 
 
 
 

 
Deliberazione di C.C n. 20 del 17.12.2020 

 
Oggetto: NOMINA  REVISORE  DEI  CONTI DEL COMUNE DI GIAGLIONE PER LA 

DURATA IN CARICA DI 3 ANNI.          

 

Su delega del Sindaco introduce ed illustra l’argomento la Responsabile Area 
Finanziaria/Amministrativa dr.ssa Fornier, 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29.11.2017, 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, veniva nominata revisore dei Conti del Comune di 
Giaglione per il periodo dal 01.01.2018 al 31.12.2020 la Dott.sa Maria Giuseppina CAVIGLIASSO; 

Ritenuto, pertanto, di procedere con richiesta alla Prefettura di Torino effettuata con prot. n. 
2714 del 22.10.2020 di avvio della procedura per il sorteggio del nominativo del nuovo revisore 
economico-finanziario per un triennio; 

Visto l’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina la nomina dell’organo di revisione 
economico-finanziario, che testualmente dispone: 

«Art. 234 - Organo di revisione economico-finanziaria. 

1.  I consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono con voto 
limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri. 

2.  I componenti del collegio dei revisori sono scelti: 

a)  uno tra gli iscritti al registro dei revisori contabili, il quale svolge le funzioni di 
presidente del collegio; 

b)  uno tra gli iscritti nell'albo dei dottori commercialisti; 

c)  uno tra gli iscritti nell'albo dei ragionieri.  

3.  Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, 
salvo quanto previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione 
economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal 
consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della comunità montana a 
maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2. 

3-bis.  Nelle unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni 
fondamentali dei comuni che ne fanno parte, la revisione economico-finanziaria è 



 

 3 

svolta da un collegio di revisori composto da tre membri, che svolge le medesime 
funzioni anche per i comuni che fanno parte dell'unione. 

4.  Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è 
affidato l'incarico entro 20 giorni dall'avvenuta esecutività della delibera di nomina.»; 

Visto altresì il successivo art. 235, comma 1, che recita: 

«1. L'organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di 
esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell'ipotesi di cui 
all'articolo 134, comma 3, e i suoi componenti non possono svolgere l'incarico per più di 
due volte nello stesso ente locale. Ove nei collegi si proceda a sostituzione di un singolo 
componente la durata dell'incarico del nuovo revisore è limitata al tempo residuo sino 
alla scadenza del termine triennale, calcolata a decorrere dalla nomina dell'intero 
collegio. Si applicano le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui 
agli articoli 2, 3 comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 
1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444.»; 

Visto il decreto interministeriale 21 dicembre 2018 recante l’«Aggiornamento dei limiti massimi 
del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali», con il quale vengono rideterminati i 
compensi base annui massimi, stabiliti per la classe demografica di riferimento di questo Comune 
(da 500 a 999 abitanti) in € 3.180,00, fatte salve le maggiorazioni previste dal succitato decreto 
interministeriale; 

Atteso che il summenzionato D.M. assume testualmente che “le funzioni del revisore contabile 
nell’ultimo decennio sono esponenzialmente aumentate alla luce della legislazione della finanza 
pubblica e che questo impone l’adeguamento dei compensi base, anche per rispettare i principi 
sull’equo compenso, di cui all’art. 13bis della L. n. 247/2012”; 

Vista la Legge di Bilancio 2018 (L. n. 205/2017) che non ha più ulteriormente reiterato la riduzione 
del 10% del compenso dei revisori; 

Visto l’art. 241, comma 6 bis, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale: «L'importo annuo 
del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti dell'organo di 
revisione non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti 
stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi» 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 in data 15.02.2012, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 67 in data 20.03.2012, avente ad oggetto “Regolamento 
adottato in attuazione dell’articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, recante “ Istituzione dell’elenco 
dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-
finanziaria” che, agli artt. 5, comma 1, e 6, comma 2, testualmente recita: 

«Art. 5 – Scelta dell'organo di revisione economico-finanziario. 

1. I revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte 
dall'elenco formato ai sensi delle disposizioni del presente decreto. Completata la fase 
di formazione dell'elenco, il Ministero dell'interno rende noto con avviso nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e divulgato anche sulle pagine del sito 
internet del Ministero stesso, la data di effettivo avvio del nuovo procedimento per la 
scelta dei revisori in scadenza di incarico. 



 

 4 

Vista la nota prefettizia pervenuta al prot. n. 2791 del 30.10.2020 comunicante l’esito del 
procedimento di estrazione con allegata copia del verbale della relativa seduta nonché copia 
dell’esito dell’estrazione fornita dal sistema informatico per i successivi adempimenti di 
competenza; 

Preso atto che il primo estratto è risultato essere il Dott. Fabio MICHELONE; 

Preso atto altresì che a seguito comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione 
effettuato dalla Prefettura di Torino, Ufficio Territoriale del Governo prot. n. 2791 del 
30/10/2020, agli atti di questa Amministrazione in data 06/11/2020 al prot. n. 2852, il Comune di 
Giaglione chiedeva appunto al Dott. Fabio MICHELONE la disponibilità ad accettare l’incarico di 
revisore dei conti per un triennio, cosicché il Consiglio Comunale potesse procedere alla nomina, 
dichiarando nel contempo il rispetto dei limiti sulle incompatibilità ed ineleggibilità previste per 
legge; 

Verificato che il Dott. Fabio MICHELONE, C.F. MCHFBA63E28L759U, nata a Vercelli il 28/05/1963 e 
residente a Vercelli in Via Agordat n. 5, con proprie note pervenute al protocollo comunale in data 
12.11 e 16.11.2020 al n. 2899 e n. 2934, ha comunicato di accettare la carica a revisore dei conti 
del Comune di Giaglione allegando adeguata dichiarazione in ordine a cause di ineleggibilità ed 
incompatibilità; 

Rilevato che l’incarico al revisore avrà decorrenza dal 01.01.2021 al per la durata di anni tre, con 
scadenza al 31.12.2023; 

Considerato che al nuovo revisore Dott. Fabio MICHELONE verrà riconosciuto, come concordato, il 
compenso base annuo di € 3.000,00 onnicomprensivo, oltre Iva e cassa previdenza per 
complessivi € 3.806,40; 

Ritenuto necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziaria; 

Rilevato che tale atto rientra nelle competenze specifiche del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 
234 del TUEL e ss.mm.ii.; 

Visti: 
il regolamento comunale di contabilità; 
il D.Lgs n. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario; 
 
Dato atto che il Segretario comunale ha svolto l’attività di assistenza giuridico amministrativa; 

 
Dato atto che non risultano interventi; 
 
Con il seguente risultato della votazione palesemente espressa per appello nominale: 
PRESENTI:          11 
VOTANTI:            11 
ASTENUTI:         = = 
FAVOREVOLI:      11 
CONTRARI:         = = 
 
 



 

 5 

 
 

DELIBERA 

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) L’incarico della revisione economico-finanziaria di questo Comune per la durata di tre anni 
a decorrere dal 01.01.2021 per la durati di anni tre, con scadenza al 31.12.2023 ai sensi 
degli art. 234 e 235 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, affidato al Dott.: 

COGNOME, NOME E 
C.F. 

LUOGO E DATA DI NASCITA 
ATTIVITÀ ESERCITATA 

RUOLO O 
ALBO DI ISCRIZIONE 
(Art. 234, comma 2°) 

Fabio MICHELONE – C.F. 
MCHFBA63E28L759U – studio in 

Milano – Via G. d’Arezzo, 15 

nato a Vercelli il 28.05.1963 
– Dottore commercialista e 

revisore legale 

Albo dei Dottori 
commercialisti iscritto 

all’ordine di Milano 

3) di dare atto che il Dott. Fabio MICHELONE non si trova nelle condizioni di incompatibilità 
ed intellegibilità previste dall’art. 236 del d.Lgs n. 267/2000 e rispetta, con l’assunzione del 
presente incarico, i limiti dell’affidamento degli incarichi previsti dall’art. 238 del D.Lgs. 
267/2000, come risulta dalla dichiarazione rilasciata dalla stessa e conservata agli atti.   

4) Di corrispondere, al revisore il seguente compenso annuo lordo previsto dal combinato 
disposto delle norme di cui all’art. 241 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del decreto 
interministeriale 21 dicembre 2018 nel rispetto del principio dell’equo compenso delle 
prestazioni professionali verrà riconosciuto il compenso base annuo di € 3.000,00 
onnicomprensivo, oltre Iva e cassa previdenza per complessivi € 3.806,40: 

5) Che l'importo annuo di € 3.000,00 oltre oneri di legge (Iva e Cnpadc) è onnicomprensivo. 

6) Di comunicare alla Prefettura di Torino l’adozione della presente deliberazione consiliare 
di nomina del Revisore dei Conti ai fini del completamento della procedura di costituzione 
dell’organo di revisione. 

7) Di dare mandato al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti conseguenti. 

8) Di comunicare, ai sensi dell’art. 234 c. 4 del D.Lgs n. 267/2000 i dati del nuovo Revisore del 
Conto al Tesoriere del Comune – Banca Intesa San Paolo Spa – entro 20 giorni dalla 
esecutività della presente delibera. 

9) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 
4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., stante l’urgenza, con una seconda distinta votazione, resa 
in forma palese per alzata di mano che dà il seguente esito: 

PRESENTI:          11 
VOTANTI:            11 
ASTENUTI:         = = 
FAVOREVOLI:      11 
CONTRARI:         = = 

 

 

 

 



 

 6 

Letto, confermato e sottoscritto  

 
 IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to REY Marco            F.to Dott. Alessandro BORODAKO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale del Comune di 
Giaglione nell’apposito link: ALBO PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art.. 124 comma 1 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Giaglione, lì 31.12.2020  

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           F.to Dott. Alessandro BORODAKO 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       31.12.2020 
 

ATTESTAZIONE DELLA PUBBLICAZIONE E DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione  
 
 È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
 
 E’ divenuta esecutiva in data 17.12.2020 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
 E’ stata pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Giaglione nell’apposito link: ALBO 

PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 
31.12.2020 al 15.01.2021 n.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 
Giaglione, lì 17.12.2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                             
F.to Dott. Alessandro BORODAKO                                                                                


